[image: image1.png]

浙财大〔2024〕215号

关于印发《浙江财经大学本科生教考分离
工作实施方案》的通知

各部门、各单位：
《浙江财经大学本科生教考分离工作实施方案》已经学校讨论通过。现予以印发，请遵照执行。
浙江财经大学
2024年5月28日

浙江财经大学本科生教考分离工作实施方案
为全面落实学校“新财经战略”，进一步完善我校人才培养体制机制，完善教学管理制度，加强教风、学风建设，更加客观、公平、公正地评价教师的教学效果和学生的课程学习成果，充分调动广大教师的教学热情，激发学生学习的主动性与积极性，提高教学质量和人才培养水平，根据《教育部关于深化本科教育教学改革全面提高人才培养质量的意见》《浙江省教育厅关于加快建设高水平本科教育的实施意见》等文件要求，结合学校发展的实际情况，特制定本实施方案。
  一、工作目标
（一）推动课程教学工作一体化。以教考分离为抓手，一体化推进课程知识体系共建、统一命题、题库建设、考试评卷、成绩管理与教学效果分析等环节的工作，进一步加强教学沟通协作、夯实教学质量保障体系。

（二）促进教学规范和质量改进。通过教考分离，建立以课程标准为依据的教学考核评价体系，规范教师课程质量标准、教学基本要求及教学组织活动，推动教师更加注重教学研究，不断改进教学方法，力求最佳教学效果，促进教师良好教风的形成。

（三）强化学风建设与学业考核要求。实施教考分离，既注重“教”又注重“学”，促进学生明确学习目的，端正学习态度，激发学习动力，掌握课程目标、知识内容，熟悉教学考核要求，促进良好学风的形成，切实让“课业硬起来”“管理实起来”“教师严起来”“学生学起来”。

二、工作原则

（一）多样性原则。围绕课程教学目标，确保考核内容与教学目标相契合，以课程组为单位，合理配置各种考核方式。以试题库组卷为主要命题形式，多种教考分离命题方式并存，建立符合专业课程特点，符合学生专业发展，形式多样的考核评价制度。

（二）全链条原则。对于纳入教考分离的课程，采用科学有效的命题机制，依据教学大纲重点、难点构建知识网络体系，围绕知识网络体系建立全覆盖题库，为有效实施教考分离提供保障。通过加强题库建设与管理，完善考试管理流程，助推形成“从教到学”“从学到考”“以考促教”的闭环机制。

（三）高质量原则。健全考试命题工作机制，注重实效，严格落实“新财经战略”“新培养体系”建设实施方案有关专业人才的培养目标、毕业要求、课程目标和教学大纲，制定考试大纲，以教考分离为手段，提高“两性一度”要求，切实增强课程目标达成度。

（四）规范化原则。严格落实命题、印刷、保存、运送、交接等保密制度，建立健全试题库建设与维护、试卷命题、阅卷评分、考试结果分析等考试管理制度，规范考试过程化管理。

三、主要任务

（一）规范课程教学。通过实施教考分离，推动教师熟悉人才培养方案、钻研课程标准与达标要求、梳理课程与课程的关系、掌握课程知识体系、把握教学内容组织安排以及科学有效实施教学评价等，本着“应分尽分”要求，全面加强“课程与教学链”的规范性管理。

（二）确定命题形式。各教学单位根据教学大纲要求、内容特点等，选择合适的命题方式，主要方式有：题库组卷命题、团队集体命题、校际联合命题等。各教学单位教考分离的课程要制定每种命题形式的具体工作方案，明确操作办法和管理流程，全面落实教考分离工作。

（三）完善考试大纲。教考分离课程的教师（团队）要在教考分离工作小组的领导下及时修订课程教学大纲，并按大纲要求做好考试大纲的编制工作。考试大纲的编制要从课程目标出发，明确知识、能力和素质要求，制定难易适度、科学合理的考试标准。教考分离课程原则上按照考试卷面分值满分100分、考试时间90—120分钟来开展命题工作。

（四）加强题库建设。题库建设要以人才培养方案为依据，以课程标准为导向，发挥学生学习的主体作用，反映专业人才培养的基本要求，体现学校办学特色。试题库由各教学单位安排专人进行管理，严格执行保密制度，任何人不得以任何形式泄露试卷（题库）内容，对泄密等情况按照《浙江财经大学教学事故认定及处理办法》执行，情节严重者，按照上级有关部门文件处理。

学校符合教考分离的所有课程原则上应规范建立题库，题库必须包含测试的知识点所在章节、题型、难易度、考核目标、评判标准等。建库起始阶段各教学单位题库容量应至少可组成10套以上试卷，2到3年内达到30套以上试卷（试卷重复率应低于30%）。题库应根据课程的发展和教学要求，每学期做到定期充实、适时更新。加强对题库命制的考核评价，为提高教学质量提供保障。所有题库建设须服从学校统一安排，由开课单位在学校智能考试综合服务一体化平台完成。

（五）规范阅卷流程。考试结束后，各教学单位应及时将试卷扫描上传至智能考试综合服务一体化平台。试卷评阅工作由各教学单位教考分离工作小组统一组织，在考生信息保密的环境下，于智能考试综合服务一体化平台采取流水作业方式、交叉阅卷方式进行集体阅卷，确保公平公正。试卷必须配有参考答案或评分标准，试卷参考答案应表述准确、全面、规范，主观性试题还应给出评分要点或标准说明。

（六）强化过程管理。各教学单位应加强对有关教考分离的命题工作、试题库建设与更新维护工作、试卷评阅与分析等工作的领导，通过定期督导、随机抽查的方式，查漏补缺及时改进。教务处组织校内外专家、校级督导组专家等进行全程督导、定期检查，持续推进教考分离工作稳步运行。

四、实施保障

（一）各教学单位成立教考分离工作小组，由院长任组长，教学院长任副组长，各专业负责人、课程组负责人、课程负责人任组员，主要负责组建命题小组和阅卷小组、教考分离题库建设、试题组卷、考后阅卷等工作实施。

（二）教务处负责全校教考分离工作的组织实施、统筹协调工作。严格检查课程施教与达标要求，管理试卷印制与传送，加强考试过程的规范化管理。

（三）担任实施教考分离课程教学任务的教师（团队），应在共同制定科学合理的课程标准基础上，形成具体明确、切实可行的课程考核方案。各教学单位负责审核教考分离课程的考核方案，审核无误后报教务处复审备案，复审无误后，由各教学单位向任课教师和选课学生公布具体方案。

  浙江财经大学校长办公室                     2024年5月28日印发
—2—
—1—